
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL REPARTO DI RADIOLOGIA SITUATO AL 

PIANO RIALZATO – ALA EST – DELL’OSPEDALE BUSONERA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO IRCCS NELL’AMBITO DELL’ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONCLUSO DA 

AZIENDA ZERO PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE VENETO E PER 

L’IRCCS IOV: AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELL’ANTICIPAZIONE DEL PREZZO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza il pagamento dell’anticipazione del 

prezzo, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., del contratto d’appalto per i lavori di 

ristrutturazione del reparto di Radiologia situato al piano rialzato – Ala Est – dell’Ospedale Busonera 

dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova, all’operatore economico aggiudicatario Engie Servizi 

S.p.A. di Roma (RM), nell’ambito dell’adesione all’Accordo Quadro concluso da Azienda Zero per le Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere della Regione Veneto e per l’IRCCS IOV – Comm. IOV1081-09 – CIG Master 

934693786A - CIG derivato A063039857 – CUP J91E14000460002.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la 

regolare istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale 

e           regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 9/12/2024 è stata approvata l’adesione 

all’Accordo Quadro concluso da Azienda Zero, giusta propria D.D.G. n. 782 del 29/11/2022, per le 

Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Veneto e per l’IRCCS IOV, per i lavori di 

ristrutturazione del reparto di Radiologia situato al piano rialzato – Ala Est – dell’Ospedale Busonera 

dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova, affidando l’appalto all’operatore economico 

aggiudicatario Engie Servizi S.p.A., con sede legale a Roma in via G. Ribotta n. 31, P.IVA 

01698911003;

 tali interventi risultano inseriti nel Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2024/2026, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 478 del 30/05/2024 con codice CUI 

L04074560287202000003;

RICORDATO che:

 in data 9/12/2024, sotto le riserve di legge, sono stati consegnati i lavori alla predetta impresa 

appaltatrice, giusto “Verbale di consegna dei lavori” appositamente redatto e sottoscritto dalle parti, 

agli atti di questa unità operativa; 

 in data 23/12/2024 con prot. IOV n. 26041/24, per i suddetti lavori è stato sottoscritto in modalità 

telematica il relativo contratto d’appalto per l’importo netto complessivo di € 1.719.458,01 inclusi € 

55.931,92 per costi della sicurezza, oltre ad IVA di legge al 22%;

CONSIDERATO che:

 l’impresa affidataria Engie Servizi S.p.A. ha manifestato l’intenzione di volersi avvalere del pagamento 

dell’anticipo del prezzo del 20% da parte di questa Stazione Appaltante, così come contemplato 

dall’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016;

 questa Amministrazione ha comunicato all’operatore economico la sua disponibilità ad accogliere la 

richiesta di erogazione di anticipo del prezzo, previa costituzione di apposita garanzia fideiussoria di 

importo pari all'anticipazione ossia € 343.891,60 e maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 

periodo necessario al recupero dell'anticipazione, nelle modalità previste dall’art. 35 comma 18 del D. 

Lgs. n. 50/2016;

 in data 17/01/2025, con PEC prot. IOV n. 988/25, l’impresa Engie Servizi S.p.A. ha trasmesso la 

garanzia fideiussoria bancaria n. 46001184033, costituita in data 14/01/2025 con UniCredit S.p.A., con 

sede in Piazza Gae Aulenti n. 3 Torre A, Milano – Agenzia/Filiale FTC 06999 di Milano, di importo 

pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione, per € 352.488,89 totali; 

PRECISATO che la scrivente Unità ha verificato che i soggetti eroganti le garanzie fideiussorie 

summenzionate sono operativi in Italia e sono riconosciuti dall’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni;

VISTO al riguardo l’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplina l’erogazione 

dell’anticipazione da parte delle Stazioni Appaltanti nei confronti degli operatori economici, e ritenuto di dover 

adempiere a quanto ivi prescritto;

PRESO ATTO dell’art. 226 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, che consente l’applicazione del D. Lgs. n. 

50/2016 ai procedimenti ancora in corso all’entrata in vigore del nuovo Codice.

Tutto ciò premesso, per quanto sopra esposto si propone pertanto:

1. di prendere atto e approvare la richiesta formulata dall’impresa affidataria Engie Servizi S.p.A., con 

sede in Roma, via G. Ribotta n. 31, P.IVA 01698911003, di cui all’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 

50/2016, al pagamento dell’anticipazione del prezzo di € 343.891,60, pari al 20% del corrispettivo 

dell’appalto per i lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia situato al piano rialzato – Ala Est 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

– dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova -  CIG: A063039857;

2. di prendere atto della trasmissione, da parte dell’operatore economico, mediante PEC prot. IOV n. 

988/25 del 17/01/2025 dell’apposita garanzia fideiussoria bancaria n. 46001184033, validamente 

costituita il 14/01/2025 con UniCredit S.p.A. di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso 

di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione, così per un totale di 

€ 352.488,89;

3. di dare atto che le somme anticipate verranno decurtate progressivamente con lo sviluppo degli stati 

di avanzamento lavori;

4. di stabilire che, qualora l’esecuzione dei lavori non dovesse procedere secondo i tempi contrattuali, 

l’Appaltatore decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà corrispondere alla Stazione Appaltante 

gli interessi corrispettivi al tasso legale, con decorrenza dalla data di erogazione  dell’anticipazione 

stessa;

5. di incaricare quali uffici competenti la UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali e la UOC Contabilità e 

Bilancio, affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

6. di dare atto altresì che la summenzionata somma verrà liquidata dall’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS a seguito del ricevimento della rispettiva fattura elettronica;

7. di dare atto che l’intervento in argomento è stato inserito nel Programma Triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 478 del 

30/05/2024 con codice CUI L04074560287202000003.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali dell'avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D.Lgs. 200/2022;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto e approvare la richiesta formulata dall’impresa affidataria Engie Servizi S.p.A., 

con sede in Roma, via G. Ribotta n. 31, P.IVA 01698911003, di cui all’art. 35 comma 18 del D. 

Lgs. n. 50/2016, al pagamento dell’anticipazione del prezzo di € 343.891,60, pari al 20% del 

corrispettivo dell’appalto per i lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia situato al piano 

rialzato – Ala Est – dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova -  

CIG: A063039857;

2. di prendere atto della trasmissione, da parte dell’operatore economico, mediante PEC prot. IOV 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

n. 988/25 del 17/01/2025 dell’apposita garanzia fideiussoria bancaria n. 46001184033, 

validamente costituita il 14/01/2025 con UniCredit S.p.A. di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione, così per un totale di € 352.488,89;

3. di dare atto che le somme anticipate verranno decurtate progressivamente con lo sviluppo degli 

stati di avanzamento lavori;

4. di stabilire che, qualora l’esecuzione dei lavori non dovesse procedere secondo i tempi contrattuali, 

l’Appaltatore decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà corrispondere alla Stazione 

Appaltante gli interessi corrispettivi al tasso legale, con decorrenza dalla data di erogazione  

dell’anticipazione stessa;

5. di incaricare quali uffici competenti la UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali e la UOC Contabilità 

e Bilancio, affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

6. di dare atto altresì che la summenzionata somma verrà liquidata dall’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS a seguito del ricevimento della rispettiva fattura elettronica;

7. di dare atto che l’intervento in argomento è stato inserito nel Programma Triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 478 

del 30/05/2024 con codice CUI L04074560287202000003;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale 

di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


